Ad eum concursuri alacritate summa, si venisset armatus. Ms., *ad eum concursas alacritate summa, si invenisset armatus*.

Turbatae rationes. In ms., *turbatationes* per errorem.

Nec poterat alterum extra numerum nuncupare. Id est, præter quatuor, ne mutaret Diocletiani dispositionem, quam ipse tantopere dixerat debere custodiri, supra cap. 18. BALUZ.

Illud excogitavit. Lactantius de Opif. Dei cap. 3: *Quid enim excogitavit? quid faciet? quid motietur?*

Non imperatorem, sicut erat factus. At Constantinum a patris morte ad nuptias Faustæ usque, non imperatorem, sed Cæsarem fuisse, probatur tum ex nummis apud Cangium et alios, tum ex panegyrico utriusque simul, Maximiano socero et Constantino, dicto, cap. 1 a 5, si quis Zosimo forsitan in hoc fidem nolit habere lib. II, cap. 9. CELL.—*Non imperatorem*. Variant scriptores. Eusebius cum nostro consentit: *Quid de aliis et incerto auctore panegyrici sentiendum cum eura docet Nurr*. Mox ms. pro more suo, cum Maximiano. BUN.

Maximino. Ms. semper *Maximiano*.

Quodam modo. Ms., *quo modo*.

Allatus est. Ita ms. Sed infra est *allato*, sequor ms.

Maxentium Romæ factum Imperatorem. Erud. Toynardus vult legi seu intelligi Cæsarem, non Augustum. At multis eximis rationibus, et ex Eutropio lib. X. Doctissimi viri Baluzius et Paulus Bauldri probant eum a Prætorianis Augustum fuisse nuncupatum: quos auctores adi si lubet.

A cum subito illi alius terror allatus est, generum ipsius Maxentium Romæ factum Imperatorem. Cujus motus hæc fuit causa. Cum statisset census institutus orbem terræ devorare, ad hanc usque prosilit insaniam, ut ab hac captivitate ne populum quidem Romanum fieri vellet immuem. Ordinabantur jam Censitores, qui Romam missi describerent plebem. Eodem fere tempore castra quoque Prætoria sustulerat. Itaque milites pauci, qui Romæ in castris relictæ erant, opportunitatem nacti, occisis quibusdam judicibus, non invito populo, qui erat concitatus, Maxentium purpuram induerant. Quo nuntio allato, atque rei novitate turbatus est, nec tamen nimium territus. Et oderat hominem, et tres Cæsares facere non poterat. Satis visum est semel fecisse quod noluit. Severum accessit, et hortatus ad recipiendum Imperium, mittit eum cum exercitu Maximiani ad expugnandum Maxentium; et mittit Romam, in qua milites illi summis deliciis sæpissime excepti, non modo salvam esse illam urbem, sed ibi vivere opta-

Orbem terræ devorare. Lactantius lib. VII Div. Institut. cap. 16: *Disperdent omnia, et commincent, et devorabunt*. Atque sic etiam Epitomes cap. 11: *Decem viri occupabunt orbem, et partientur, et vorabunt*; et mox, *vorabit omnem terram*, prout est in omnibus editis et mss. codicibus, si excipias Taurinensem, in quo est *vorabit*.